
（地Ⅲ216）  

平成２６年１１月２５日 

 

 

都道府県医師会担当理事  殿 

 

日本医師会常任理事  

道 永 麻 里 

 

 

 

「難病の患者に対する医療費助成制度の周知ポスター」の送付について 

 

 

難病の患者に対する新たな医療費助成制度につきましては、平成２６年５月２３

日、難病の患者に対する医療等に関する法律（平成２６年法律第５０号）が成立し、

平成２７年１月１日より施行される旨、平成２６年６月１８日付け（地Ⅲ72）等に

より順次ご連絡申し上げたところであります。 

今般、新たな医療費助成制度について広く周知を図るため、厚生労働省において

別添の周知用ポスターが作成され、医療機関窓口への掲示等に関し本会あてに協力

依頼がありましたのでご連絡申し上げますとともに、貴会あてに１０部お送り申し

上げます。 

つきましては、本件についてご了知のうえ、貴会会員のご協力が得られますよう、

特段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、本ポスターは日医雑誌１２月号に同封し日医会員に送付されますことを申

し添えます。 

 

 

-1-



事 務 連 絡

平成２６年１１月１２日

公益社団法人 日本医師会 御中

厚生労働省健康局疾病対策課

難病の患者に対する医療費助成制度の周知について

日頃から厚生労働行政の推進に御尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、「難病の患者に対する医療等に関する法律」につきましては、平成２７年

１月１日に施行され、新たな医療費助成制度が開始します。

このため、新たな医療費助成制度について、広く国民に周知を図るとの観点

から、ポスターの掲示に当たり関係機関のご理解、ご協力のもとに広報活動を

進めていきたいと考えております。

つきましては、貴会より会員の方々に新たな医療費助成制度をご周知いただ

くとともに、会員の方々の所属先（事務所及び患者用待合室）にポスターを掲

示いただくなどご協力いただき、制度の周知に特段のご配慮をいただきますよ

うお願いいたします。

なお、ポスターにつきましては、厚生労働省ＨＰからダウンロードすること

が可能となっておりますので、ご活用いただきますよう併せてお願いいたしま

す。

○厚生労働省ＨＰアドレス（「難病対策」で検索可能です。）

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou

/nanbyou/index.html

連絡先

厚生労働省健康局疾病対策課難病医療係

元村、倉澤

T e l：03-5253-1111（内 2355）

E-mail：nanbyou22@mhlw.go.jp

-2-



-3-


